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در کره جنوبیمرگ بارترین سانحه هوایی 
بر اثر خروج یک هواپیمای مسافربری از 
باند و برخــورد با دیوار فرودگاه بین المللی 
«موان»، دســت کم ۱۷۷ نفر کشــته شدند. 
وزارت حمل ونقــل کره جنوبــی اعلام کرد 
پرواز شــرکت هواپیمایی «ججو ایر» که از 
بانکــوک، پایتخت تایلند، با ۱۸۱ سرنشــین 
وارد کره جنوبی شــد، کمی بعد از ورود به 

فرودگاه دچار حادثه شد.
در تصاویر منتشرشــده بوئینگ ۷۳۷-
۸۰۰ دو موتوره ای مشــاهده می شــود که 
بدون باز شدن چرخ ها در باند فرود می آید و 
سپس در اثر انفجار به دیوار برخورد می کند. 
عکس های دیگر نشــان می دهــد که دود 
و آتش بخش هایــی از هواپیما را فرا گرفته 
است. لی جونگ هیون، رئیس آتش نشانی 
مــوان در کره جنوبــی، در این زمینه گفت: 
«دو خدمــه، یک مرد و یک زن، از قســمت 
دم هواپیما نجات یافتند. فقط قســمت دم 
هواپیما کمی شکلش را حفظ کرده است 
و تشــخیص بقیــه اجزای هواپیمــا تقریبا 
ناممکن است». او افزود که پس از گذشت 
چند ســاعت، عملیات نجــات به عملیات 
بازیابــی تغییر کرد و تیم های جســت وجو 
در حــال کاوش در مناطــق اطــراف برای 
یافتن اجســادی اند که احتمــالا از هواپیما 
به بیرون پرتاب شــده اند. به گفته شاهدان، 
محل سقوط هواپیما با بوی سوخت و خون 
آمیخته و کارگران بــا لباس های محافظ و 
ماسک در جست وجوی اجسادند. مقام های 
بهداشتی کره جنوبی نیز گفتند که دو خدمه 
نجات یافته با جراحات متوسط   تا شدید در 
بیمارستان بستری اند. این وخیم ترین سانحه 
هوایی یک شرکت هواپیمایی در خاک کره  
جنوبی در نزدیک به سه دهه گذشته است.
ل  ق وزارت حمل ون داده های  براســاس 
کره جنوبی، مرگ بارترین سانحه هواپیمایی 
پیش از این به سقوط هواپیمای کره در سال 
۱۹۹۷ در گوام برمی گــردد که بیش از ۲۰۰ 
کشته برجای گذاشت. هولناک ترین حادثه 
در خاک کره جنوبی نیز ســقوط هواپیمای 
ایرچین بود که ۱۲۹ کشته بر جای گذاشت. 
به گفتــه مقام های کره جنوبی، بازرســان 
در حال بررسی دلایل احتمالی این اتفاق اند؛ 
دلایلــی مانند برخورد پرندگان با هواپیما یا 
شرایط آب وهوایی نامناسب. رسانه یونهاپ 
به نقــل از مقام هــای فــرودگاه می گوید  
ممکن است برخورد پرنده باعث اختلال در 
فرود هواپیما شده باشــد. یک مقام وزارت 
حمل ونقل کره جنوبی نیز گفته است  برج 
مراقبت هشــدار برخورد پرنده را صادر کرد 
و حــدود یــک دقیقه بعــد هواپیما تلاش 
نافرجامــی برای فرود داشــت. به گزارش 
برخی خبرگزاری هــای محلی کره جنوبی، 
مســافری به یکی از بستگانش پیام داده و 
گفتــه بود که پرنده ای در بــال هواپیما گیر 
کرده اســت. اعلام شده اســت که از میان 
مســافران ایــن هواپیما، دو نفر شــهروند 
تایلندی و مابقی مسافران ظاهرا شهروندان 
کره جنوبی بوده اند. وزارت حمل ونقل کره 
جنوبی اعلام کرد هواپیمای بوئینگ ۷۳۷-
۸۰۰ که دچار سانحه شد، متعلق به شرکت 
«ججو ایر» بوده و در سال ۲۰۰۹ تولید شده 
است. کیم ای بائه، مدیرعامل ججو ایر، در 
یک کنفرانس تلویزیونی به دلیل وقوع این 
حادثــه عذرخواهی کرد. او بــا بیان اینکه 
هنوز علت سقوط هواپیما مشخص نیست، 
گفت: «این هواپیما ســابقه سانحه دیگری 
نداشت و علائم اولیه نقص فنی در آن دیده 
نمی شــود». کیم ای بائه اعلام کرد  شرکت 
هواپیمایی ججو ایر با بازرســان همکاری 
خواهد کرد و حمایــت از خانواده قربانیان 
در اولویت قرار دارد. ججو ایر که در ســال 
۲۰۰۵ تأسیس شده، یک شرکت هواپیمایی 
ارزان قیمت اســت که علاوه بــر پروازهای 
داخلی متعدد، در مســیرهای بین المللی 
پروازهایی به ژاپن، تایلند و فیلیپین دارد. به 
گزارش یونهاپ، تمامی پروازهای داخلی و 

خارجی فرودگاه موان لغو شده است.

طالبان افغانســتان و حکومت پاکســتان کــه زمانی در خفا 
متحدان نزدیک هم بودند، مدتی اســت  به دشــمنان هم تبدیل 
شــده اند. پس از حملات اخیر ارتش پاکستان به مواضع طالبان 
در افغانســتان، وزارت دفاع طالبان  مدعی شــد  چندین نقطه در 
خاک پاکســتان را هدف حملات «انتقام جویانه» قرار داده است. 
در اطلاعیــه این وزارتخانه آمده اســت که مراکز و مخفیگاه های 
«عناصر شــریر و حامیان آنها»  که حملات به افغانستان را تنظیم 
و ســاماندهی می کنند، از جنوب شــرقی هدف قرار گرفته  است. 
با این حــال، وزارت دفاع طالبان جزئیات بیشــتری از این حملات 
ارائه نکرده اســت. به نوشــته ایندیپندنت و به نقل از طلوع نیوز، 
منابع طالبان گزارش دادند که در جریان درگیری های مرزی میان 
نیروهای طالبان و نظامیان پاکســتانی در اســتان های خوست و 
پکتیا، ۱۹ سرباز پاکستانی کشته شده اند. این منابع همچنین اعلام 
کردند  در نتیجه شــلیک هاوان نظامیان پاکستانی به افغانستان، 
سه غیرنظامی افغان نیز جان خود را از دست داده اند. با این حال، 
تاکنون مقام های پاکســتانی هیچ واکنشــی بــه اطلاعیه طالبان 

نشان نداده اند.
المرصاد، رسانه وابسته به استخبارات طالبان، ادعا کرده است 
 این «حملات انتقام جویانه» از ولسؤالی (شهرستان) علی شیر در 
خوست به ســمت پناهگاه ها و مراکز «فتنه گران و حامیان آنها» 
در منطقه دَبگی انجام شــده است. منطقه دَبگی آن سوی «خط 
فرضی مرزی» قرار دارد. این رســانه همچنین با انتشــار ویدئویی 
منتســب به این حملات، مدعی شــد   طالبان در ایــن عملیات از 
ســلاح های سبک و سنگین اســتفاده کرده اند. المرصاد در ادامه 
نوشــت: «حملاتی از ســمت ولســؤالی دند پتان با اســتفاده از 
سلاح های سبک و سنگین به مراکز و پناهگاه های واقع در مناطق 
خوش کرم، تــوپ، اینزرکی، تبی، کفتان  و ارتفاعات اطراف منطقه 
اوزگری انجام شد. این حملات تا صبح ادامه داشت و انفجارهای 

شدیدی نیز رخ داد ».
چند روز پیش از این، در شــامگاه سه شــنبه، نیــروی هوایی 
پاکستان مناطقی را در ولسؤالی برمل استان پکتیکا بمباران کرده 
بــود. این منطقه در شــرق افغانســتان و در نزدیکی خط دیورند 
قرار دارد. ذبیح االله مجاهد، ســخنگوی رژیم طالبان، اعلام کرده 
بود  در این حملات ۴۶ نفر کشــته شده اند. وزارت دفاع طالبان نیز 
در بیانیه ای اعلام کرده بود «مهاجران وزیرســتانی» در این حمله 
هدف قــرار گرفته اند و تأکیــد کرده بود که این حمله بی پاســخ 

نخواهد ماند.
از زمان بازگشــت طالبان به قدرت، نظامیان پاکســتانی بارها 
حریم زمینی و هوایی افغانستان را نقض کرده اند. طالبان نیز  تحت 
فشار افکار عمومی، مدعی انجام حملات متقابل به خاک پاکستان 
شده اند. با این حال، تحلیلگران معتقدند طالبان تجهیزات نظامی 
پیشرفته توپخانه ای و جنگنده  ای ندارند که بتوانند نقاط حساس 
و اســتراتژیک پاکســتان را هدف قرار دهند. پاکستان هم اکنون با 
موجی از شورشگری و حملات گروه های شبه نظامی نظیر تحریک 

طالبان پاکســتان (تی تی پی)، ارتش آزادی بخش بلوچســتان  و 
شاخه خراســان دولت اسلامی مواجه است؛ به ویژه تی تی پی در 
ســال ۲۰۲۴ فشــار زیادی بر ارتش و سازمان استخبارات پاکستان 
وارد کرده اســت. به نوشــته «واجد روحانی»، تحلیلگر تحولات 
منطقه، ارتش پاکستان و سازمان استخبارات این کشور برای جلب 
حمایت های مالی و نظامی آمریکا و عربســتان ســعودی تلاش 
بســیاری کرده است. با این حال، به نظر نمی رسد  اسلام آباد در این 
زمینه چشم انداز روشــنی داشته باشد. پاکســتان  که از متحدان 
عربســتان سعودی در جنوب آسیا محسوب می شود، تلاش کرده 
اســت حمایت ریــاض را برای مقابله با شورشــگری جلب کند. 
در مــاه مارس، ژنرال عاصم منیر، رئیس ســتاد ارتش پاکســتان، 
با محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان، در ریــاض دیدار کرد و 
اســلام آباد امیدوار بود کمک های مالی و نظامی درخور توجهی 

دریافت کند، اما چنین نشد.
عــلاوه بر این، در جــولای ۲۰۲۴، یک واحــد پیاده نظام ارتش 
آمریکا بــرای رزمایش مشــترک با ارتــش پاکســتان وارد ایالت 
خیبرپختون خوا شد. هدف این رزمایش، انتقال تجربه های ارتش 
آمریکا در مقابله با تروریسم بود. این رزمایش هم زمان با عملیات 
موسوم به «عزم استحکام» ارتش پاکستان در مناطق تحت تهدید 

تی تی پی انجام شد.
پاکســتان در دوران جنگ سرد از متحدان اصلی آمریکا بود و 
جغرافیایــش را در اختیار نیروهای مجاهدیــن افغان و نیروهای 
جهادی عرب تبار قرار داده بود تا علیه شــوروی مبارزه کنند، اما با 

گذشت زمان روابط اسلام آباد- واشنگتن تیره شد.
پس از حملات یازدهم سپتامبر، در جریان جنگ آمریکا و غرب 
علیه تروریسم، ازجمله شــبکه القاعده، پاکستان به مکانی برای 
رهبران طالبان تبدیل شــد که از آنجا حملات شان علیه حکومت 
افغانســتان و متحدان غربی آن را برنامه ریزی کنند. این مســئله 

شکاف میان اسلام آباد و واشنگتن را عمیق تر کرد.
با این همه، ارتش و حکومت پاکســتان بارها مدعی شــده اند 
 تحریک طالبان پاکســتان (تی تی پی) پایگاه های حمایتی قوی در 
خاک افغانستان دارد و از طالبان خواسته اند علیه این گروه اقدام 
کنند، اما طالبان با رد این ادعا گفته اند  ناامنی در پاکستان ارتباطی 
به افغانستان ندارد و اســلام آباد باید بر بهبود امنیت داخلی اش 
متمرکز باشد. چندین دور مذاکرات میان تحریک طالبان پاکستان 
و ارتش این کشور در مناطق شــرقی افغانستان و با میانجیگری 
شــبکه حقانی برگزار شده اســت، اما این مذاکرات به آتش بس 

دائمی منجر نشده است.
تی تی پی خواستار واگذاری مســئولیت امنیت مناطق قبایلی 
ایالت خیبرپختون خوا به این گروه است تا بتواند نسخه ای مشابه 
حکومت طالبان را برقرار کند. با این حال، پاکستان این درخواست 
را نپذیرفتی می داند و بر خلع سلاح و پایان جنگ با این گروه تأکید 
کرده است. پس از ناکامی پاکستان در جلب همکاری طالبان برای 
مقابله با تی تی پی، ارتش این کشــور چندین حمله توپخانه ای و 
هوایی به نقاط مرزی افغانستان انجام داده است. این اقدامات به 

تشدید تنش ها میان دو کشور منجر شده است.

وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا درخواست توقف ارسال سلاح به اسرائیل 
را به رغم وجود شــواهد فزاینده ای از جنایات جنگی و نسل کشی در نوار غزه، 
در حالی رد کردند که این شــواهد نشــان دهنده همدستی مقامات اروپایی با 
جنایات تل آویو اســت. در یک ارزیابی داخلی که در اختیار وزرای امور خارجه 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا قرار گرفته و به یک رســانه آمریکایی رسیده 
اســت، شواهدی جدی دال بر جنایات جنگی و احتمالا نسل کشی اسرائیل در 
نوار غزه طی بیش از یک سال گذشته وجود دارد. به  گفته  وکلا، کارشناسان و 
رهبران سیاسی، محتوای این ارزیابی ۳۵ صفحه ای می تواند بر محاکمه های 
آتــی جنایات جنگی سیاســت مداران اتحادیــه اروپا به  دلیل  همدســتی در 

حملات اســرائیل به غزه تأثیر بگذارد. طبق گزارش وبگاه «اینترسپت»، این ارزیابی توسط «اولوف 
اســکوگ»، نماینده ویژه اتحادیه اروپا در امور حقوق  بشــر، نوشته شده است و به  عنوان  بخشی از 
پیشنهاد مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برای تعلیق گفت وگوهای سیاسی با اسرائیل پیش 
از نشســت شــورا در ۱۸ نوامبر به وزیران اتحادیه اروپا ارسال شده بود. این پیشنهاد توسط شورای 

وزرای خارجه عضو اتحادیه اروپا رد شده است.
در این گزارش آمده اســت: با توجه به  شمار زیاد تلفات غیرنظامی و مصائب انسانی، نیروهای 
نظامی اســرائیلی متهم هســتند که بیــن غیرنظامیان و نظامیــان تمایزی قائل نشــده، اقدامات 
احتیاطــی ممکن برای محافظت از جان و مال غیرنظامیان را اتخاذ نکرده و اصول بنیادین حقوق 
بشر دوستانه بین  المللی  را نقض کرده  اند. این گزارش همچنین با رد توجیهات اسرائیل در حمله به 
بیمارســتان  های  غزه، اعتقاد دارد هدف قراردادن بیمارستان  ها  ممکن است جنایت جنگی شمرده 

شود.
این گزارش در پی درخواســت زمستان گذشته اسپانیا و ایرلند برای بررسی احتمال نقض مفاد 
حقوق بشری توافق نامه اتحادیه اروپا و اسرائیل در جریان جنگ غزه تهیه شد. در نتیجه توافق نامه 
مذکور، در ســال ۲۰۲۲ ارزش تجارت تل آویو و بروکسل به ۴۶.۸ میلیارد یورو رسید. اگر کمیسیون 
اروپا تشــخیص دهد که توافق مذکور نقض شده اســت، تعلیق آن را در دستور کار قرار می  دهد . 
«یانیــس واروفاکیس»، وزیر دارایی ســابق یونان و دبیــرکل جنبش دموکراســی در اروپا، درباره 
پیامدهای ممکن برای مقامات ارشــد کشورهای صادرکننده تســلیحات به اسرائیل مانند آلمان، 
ایتالیا و فرانســه به «اینترســپت» می  گوید : «اگر دیوان کیفری بین المللی مقامات اســرائیلی را در 

جنایات جنگی مجرم تشخیص دهد، توزیع این گزارش میان وزرای اتحادیه اروپا 
حائز اهمیت اســت؛ زیرا اروپایی ها نمی توانند بگویند  از آن اطلاعی نداشتند. با 
توجه به محتــوای گزارش نماینده ویژه اتحادیه اروپــا، نمی توانند به طور قابل 
قبولی منکر این باشند که از حقایق مطلع بوده اند. اکنون جهان می داند که آنها 
می دانســتند  قوانین بین المللی را نقض می کنند؛ زیرا نماینده ویژه اتحادیه اروپا 
در امور حقوق  بشــر به آنها به صراحت اطلاع داده اســت». هفته  نامه  آلمانی 
اشپیگل  نیز در گزارشی اعلام کرده  دولت این کشور در  چند هفته گذشته صادرات 
حجم درخور توجهی ســلاح به ارزش بیش از ۳۰ میلیون یورو به اســرائیل را 
تصویب کرده اســت. دولت آلمان در گذشــته با وجود نگرانی های بین المللی 
نســبت به نقض حقوق بشر از سوی اسرائیل، ارسال ســالانه ۱۶۰ میلیون یورو 
ســلاح به این رژیم را تصویب کرد. چند ماه پیش نیز کریســتین هافمن ، معاون 
ســخنگوی دولت آلمان، اعلام کرده بود  صادرات سلاح به اسرائیل را به  دلیل 
جنایات جنگی در نوار غزه ممنوع کرده اســت. تصمیم برای ارســال تسلیحات 
آلمان به اســرائیل همیشــه در هر مورد جداگانه گرفته می شود، اما تصمیمی 
برای تحریم عمومی صادرات تسلیحات به اسرائیل وجود ندارد. وکلای حقوق 
 بشر  در آلمان از دادگاه برلین خواستند تصمیم دولت این کشور را درباره ارسال 

سه هزار سلاح ضد تانک به رژیم اسرائیل تعلیق کند.
یکــی دیگر از کشــورهای اروپایی کــه همکاری نظامی خود را با اســرائیل 

افزایش داده ، یونان اســت. نیکوس دندیاس، وزیر دفاع یونان، در پارلمان این 
کشور یک طرح جامع را برای ایجاد یک سیستم دفاع هوایی ارائه کرد که تمام 
خاک یونان را پوشش می دهد. این طرح که با همکاری اسرائیل اجرا می شود، 
شامل ســرمایه گذاری دو میلیارد یورویی و توسعه ســامانه های ضد پهپاد و 
پدافند هوایی اســت. در اوایل سال ۲۰۲۵، شــورای دولتی امنیت ملی یونان 
ســاختار اداری جدید مربوط به گنبد پدافند هوایــی را تأیید خواهد کرد. قرار 
است ساختار اداری جدیدی ویژه گنبد ضد پهپادی و ضد هوایی-ضد موشکی 
در چارچوب نیروهای مسلح یونان تأسیس شود. در این ساختار اداری، حداکثر 
تا تابســتان ۲۰۲۵، وزارت دفاع سامانه  های  پیشنهادی شرکت  های  مختلف را 
دریافــت و تصمیم نهایی خود را اعــلام خواهد کرد. دو گنبد مد نظر بــا الگوگیری از گنبد آهنین 

اسرائیل ایجاد خواهد شد.
گنبد ضد پهپاد متشکل از شبکه  ای  از رادارها و سنسورهای هشدار زودهنگام خواهد بود که در 
جزایر و دیگر نقاط کشور یونان نصب می  شود . این سامانه قابلیت  هایی  همچون شناسایی به موقع، 
جلوگیری از تداخل راداری و همچنین قابلیت  هایی  همچون نابودی پهپادهای دشــمن را خواهد 
داشت. گنبد ضد هوایی-ضد موشکی شامل سامانه های  پدافند هوایی کوتاه برد، میان برد و دوربرد 
خواهد بود که همراه با ســامانه پاتریوت و سامانه های  کوتاه برد موجود، شبکه  ای   جهت پوشش 
پدافندی سراســر قلمرو یونان و تأسیســات راهبردی این کشور  ایجاد خواهد کرد. این گنبد قادر به 
ساقط کردن جنگنده و موشک    های بالستیک و انواع مختلف موشک   های دیگر خواهد بود. ترجیح 

وزارت دفاع یونان، کسب سامانه های اسرائیلی است.
نزدیکی یونان با اســرائیل در سال  ها ی اخیر در حالی اســت که رأی ممتنع یونان در رأی  گیری 
قطع نامه ســازمان ملل درخصوص درخواســت نظر مشورتی جدید از ســوی دیوان بین  المللی  
دادگســتری درباره وظایف بشردوســتانه اســرائیل در برابر فلســطینیان با انتقاد سه حزب مهم 
یونان در پارلمان روبه رو بوده. احزاب، این اقدام دولت را «شــرم آور » توصیف می  کنند  و معتقدند 
این اقدام موجب انزوای بیشــتر این کشــور شــده و اثبــات می کند  آتن به حمایــت یک جانبه از 
اســرائیل ادامــه داده، حقــوق بین   المللــی بشردوســتانه و فراخوان  های دبیر کل ســازمان ملل 
را نادیــده گرفتــه اســت و به موقعیت کشــور به عنوان عامل صلــح، ثبات و امنیــت در منطقه 

خدشه وارد می  کند .

مخالفت های بی ثمر و پرهزینه
 در امتداد همین باورها و مخالفت ها بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
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خرید و فروش ویدئو جرم شــناخته شد و بســیاری از افراد به دلیل 
داشتن آن به تحمل شلاق و جرائم مالی محکوم شدند. آن گاه برای 
اســتفاده از ماهواره قانون ممنوعیت تصویب کردند و به خانه های 
مردم رفتنــد و دیش های ماهواره ها را شکســتند تا نوبت بــه اینترنت و نحوه 
استفاده از آن رسید. موضوع فیلترینگ مطرح شد و این داستان ها همچنان ادامه 
دارد. جالب و شــگفت آور اینکه تحریم کنندگان موارد پیش گفته عموما بعد از 
مدت کوتاهی که متوجه شــدند چنین ابزارهایی مطلقا خوب یا بد نیستند بلکه 
نحوه کاربرد و اســتفاده از آن تعیین کننده اســت، بلافاصله آن تکنولوژی را به 

خدمت خود درآوردند و گسترده تر از دیگران از آن بهره جستند.
همین امر نشــان دهنده آن است که در روند اتخاذ چنین مواضعی حداقل دیر 
یا بد فهمی و برداشــت نادرســت از عامل زمان و مکان عدم آشنایی با علوم 
و فنون جدید تأثیرگذار اســت، البته اگر خوش بینانه منافع شخصی و سیاسی 
و جناحــی را بتوانیم نادیده بگیریم. در این مجال مغتنم با ســتایش از تلاش 
ارزنده رئیس جمهور برای رفع محدودیت از برخی از شــبکه ها و ســکوهای 
اطلاع رسانی که گام نخست آن با موفقیت برداشته شده، انتظار می رود که در 
کوتاه ترین زمان ممکن و قبل از رســیدن ابزارهای جدید که این گونه مسدود و 
محدودســازی ها را بی اثر خواهد کرد، گام های بعدی را بردارند و اجازه ندهند 
بیش از ایــن فرصت های بهره مندی از چنین امکاناتی از دســترس مردم دور 
باشد، امکاناتی که موجب رونق کسب وکار و اشتغال مفید مردم به ویژه نسل 

جوان و تحصیل کرده کشور می شود.
اینک پرســش مهم افــکار عمومی از صاحبان نگــرش و معتقد به چنین 
مسدود و محدودسازی ها این است که چه کسانی ضامن و پاسخ گوی هزینه ها 
و خســارت های معنــوی، مالی و جانی تصمیمات تحمیل شــده آنها بر مردم 
هســتند؟ تصمیماتی که به شــهادت تاریخ کمتر از یک دهه بعد بطلان آنها 
رقم خورده اســت. اساســا چرا بایــد دولت و رئیس جمهور که بــا انبوهی از 
مشــکلات و بحران ها روبه رو هستند،  وقت و فکر و ذهن خود و افکار عمومی 
را درگیر چنین مســائلی کنند. اینکه هر روز دولت را در مقابل مسائل فرعی و 
پیش پاافتاده و فاقد ارزشــی از این قبیل قرار داده و او را از رســیدگی به امور 
مهم کشــور بازدارند، چه ســودی به حال ملت دارد؟ یک روز قانون حجاب، 
روزی دیگــر موضوع فیلترینگ، دگر روز ممنوع الــکاری و ممنوع الپروازی و... 
باور کنید دولت را به روزمرگی کشــاندن گناهی اســت نابخشودنی. از طرفی 
رئیس جمهور طبق اصل ۱۲۲ قانون اساســی مســئولیت امور اجرائی کشور و 
پاســخ گویی به مردم و انجام وظایفی را دارد که بعضی از مصوبات نهادها و 
شوراها با محدودسازی اختیارات ریاســت جمهوری امکان ایفای وظیفه را از 
او سلب می کند. بنابراین باید به صورت جدی در نظام و ساختار تصمیم گیری 
امور اجرائی و قانونی کشــور تجدیدنظر اساسی صورت گیرد. شوراهایی مانند 
شورای فضای مجازی که هیچ گونه مسئولیتی در پاسخ گویی به افکار عمومی 
ندارد باید نقش مشورتی داشته باشد نه تصمیم گیری، شوراهایی از این دست 
در کشور فراوان اند که عمدتا براساس ضرورت ها و سلایق مقطعی ایجاد شده 
که عــلاوه بر اینکه با قانون اساســی مغایرت دارند و در روند اجرائی کشــور 
نیز موانع جدی ایجاد می کنند، موجب بزرگ شــدن دســتگاه های حاکمیتی و 
صرف هزینه های غیرضروری می شــوند. تجــارب بین المللی در این خصوص 
بیانگــر بهره گیری دولت ها از نقش مشــورتی دانشــگاه ها و اندیشــکده های 
سیاســت گذاری و مراکز علمی و تخصصی غیردولتی مانند اتاق های بازرگانی 
و مؤسســات مشــابه اســت که عموما برای ایفای چنین نقش هایی وظیفه و 

مأموریت ذاتی دارند.

به نام نظارت، به کام محدودیت
چه بخواهیم و چه نخواهیم، دنیــا در موقعیتی قرار گرفته که جز 
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آشتی با تکنولوژی و فرهنگ دیجیتالی، راه دیگری ندارد؛ دنیایی که 
به مدد انقلاب دیجیتالی، روز به روز کوچک و کوچک تر می شود.

امــروزه هر یک از ما خواســته  یا ناخواســته در یکــی از اتاق های 
شیشه ای دهکده کوچک جهانی ســکونت گزیده و همدیگر را پایش می کنیم؛ 
نه ما بدون وجود دیگر ساکنان این دهکده راحتیم و نه آنها بدون ما. هیچ کس 
بی نیاز از دیگری نیســت؛ چراکه نیاز به همدیگر در راســتای ایجاد یک زندگی 
مســالمت آمیز با هــدف  ایجاد  امنیت ، آرامش و آســایش ، لازمه زندگی  بشــر  
امروزی اســت. پیچیدن  نســخه های قطره چکانی و صد البتــه ناکار آمد از این 
دســت و با چنین نگرشــی، در هیچ کجای خانه های شیشــه ای  این  «دهکده» 
جهانی جواب نداده، وقت تلف کردن اســت و دردی از بیمار محتضر ما درمان 

نخواهد کرد.
از یاد نبریم  در این فضایی که همه خواهی و نخواهی  از حال و روز همدیگر  
در کوتاه ترین زمان ممکن و به زبانی دیگر در کســری از ثانیه با خبر می شویم، با 

گل مالی نمی توان  نادیده ها و نا شنیده ها را از نظر ها پنهان کرد  یا نشنید.
برای عقب نماندن از قافله پیشــرفت،  باید همگام با دنیا پیش رفت، طرحی 
نو در انداخت و فرهنگ توســعه را معنای تازه ای بخشــید؛ در غیر این صورت 

محکوم به شکست هستیم .
و ســخن پایانی: در حالی که حتی همسایگان بدون سابقه تمدنی و تاریخی 
ما به صورت هدفمند به ایجاد شــهرک های هوشمند همت گماشته و بر روی 
انجام این مهم به عنوان نیاز حیاتی آینده به ســرمایه گذاری کلان دست  زده اند، 
جماعتی از اعضای شــورای عالی فضای مجازی و ۱۳۷ نماینده مجلس، گو یا 
به  خواســت و نیاز واقعی و  قانونی شــهروندان وقعی ننهاده و  همچنان از درِ 
مخالفت با رفع فیلترینگ برآمده اند که نه قفل کردن «آنها» بر روی مردم مبنای 

قانونی  داشته و نه پافشاری بر بسته نگه داشتن  پلتفرم ها .
آیا اوج نا رضایتی شهروندان از این همه بی برنامگی را نمی بینند ؟

شهروندانی که خواسته زیاد و دور از انتظاری نداشته و تنها به داشتن آزادی 
و عدالت، هوای سالم، ســرپناه، نان، آب و امکانات اولیه زندگی قانع هستند و 

این خواسته بحق  را در این فضای  سرد  و  نفس گیر فریاد زده و می زنند.
آقایان، این تصمیم نتیجه آن چنانی بر رضایت عمومی ندارد.

سر انجام ممیزی های سخت گیرانه کتاب و ممنوعیت ویدئو، ماهواره و.  .. به 
کجا انجامید؟ با این همه ناراضی تراشی دنبال چه هستید؟

همچون روز روشــن اســت  که مصونیت را با محدودیت، خویشــاوندی و 
نسبتی نبوده و نیست.

به جــای اخذ تصمیم های از پیش شکســت خورده  ای از این جنس، به فکر 
تأمیــن عدالت، آســایش، آرامش و امنیت روانی و  ایجاد فضای امید و  نشــاط 
و رفع تبعیض و نابرابری، برخورد با فســاد و نجــات جوانان بی کار و مغزهای 

فراری و در حال فرار از این سرزمین باشید.

ضرورت بازتعریف سیاست منطقه ای ایران
افزایش قدرت اقتصادی در کنار قدرت نظامی ارتقایافته کنونی، دو 

ادامـه  از 
صفحه

اول

بال سیاست منطقه ای مطلوب به شــمار می آید که زمینه افزایش 
قدرت ملی را در ســطوح مختلف فراهم می کند. به نظر می رســد 
زمان برای بهره گیــری از فرصت های منطقه ای برای ارتقای قدرت 
ملی به جای اســتفاده از ظرفیت های داخلی بــرای افزایش قدرت منطقه ای 
یک جانبه و تک عنصری فراهم اســت و این فرصت نباید از دست برود. رسیدن 
ایران به جایگاه مناســب در سطح منطقه علاوه بر حکمرانی خوب داخلی، در 
پرتو سیاســت منطقه ای و بین المللی توسعه گراســت که امید اســت در سند 

چشم انداز ۲۰ساله بعدی از هم اکنون مورد توجه قرار گیرد.

یادداشت

برگ سبز خودرو وانت نیسان رنگ آبی مدل ۱۳۸۸ به 
شماره پلاک ایران ۵۵ - ۶۸۷ ع ۹۱ و شماره موتور ۴۹۰۵۰۳ 

 NAZPL140TIL202449 و شماره شاسی 
 به نام  مفقود گردیده

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت شناسایی کامیون ایسوزو رنگ سفید مدل ۱۳۹۰ به 
شماره پلاک ایران ۲۱ - ۶۹۵ ع ۴۱ و شماره موتور ۹۲۹۲۱۸ 
و شماره شاسی NAGNPR70PBT032039 به نام 

 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

حملات متقابل پاکستان و طالبان افغانستان ادامه دارد

دوستان دیروز، دشمنان امروز

پاسخ منفی اروپا به درخواست توقف ارسال سلاح به اسرائیل

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی


